Pour B. Stubenrauch, il y a lieu de distinguer entre les quatre passages, déjà cités, où Apponius parle de la « procession » du saint Esprit. Les deux passages figurant

prudemment. Non seulement les citations sont tirées de l'édition Bottino-Martini, pas toujours fiable (v.g. en II, 130-131; VI, 418-419), mais des fautes s'y sont introduites (v.g. en I, 626 : *notitia* pour *notitiæ*; I, 604 : *fides* pour *fidem*); ailleurs, des coupes ou des transpositions modifient le sens (v.g. II, 159-164; IV, 342-343; en XI, 291 : *in æqualitate essentiae trium personarum unam deitatem confitendo* devient *æqualitas essentiae trium personarum una deitas*). — Le passage de ZÉNON qui a paru à Harnack le plus proche d'Apponius est le suivant : *Si enim uerbum in deo est et deus est uerbum et hoc est, in quo est, quod est ille, qui inest, duplex persona, duplex uocabulum, sed originalis perpetuitatis ac deitatis est una substantia, domino ipso dicente : Ego et pater unum sumus. Quod non utique sic ait, ut in unum duos redigendos confunderet, sed ut duorum unam diuinitatis potestatisque esse omnipotentiam nos doceret* (Tract. II, 8, 4 : CCL 22, p. 176, l. 35-41). Dans : *deus est uerbum*, Harnack prend *deus* pour le sujet, *uerbum* pour l'attribut (ce qui n'est pas exact), ce qui l'amène à faire le rapprochement avec Apponius qui dit, à propos de *Jn* 1,1 : *Pater et Filius et Spiritus sanctus tres personae, sub uocabulo Verbi, in unius potentia deitatis* (I, 609-610, cité ci-dessus). Plus forcé encore est le rapprochement établi par Harnack entre ces énoncés de Zénon et d'Apponius et la « formule de Calixte », celle-ci, nettement hétérodoxe, prêtée au pape Calixte par Hippolyte (*Elenchos*, IX, 12,16 : CCS 26, p. 248) : « Le Verbe est Fils; il est aussi appelé Père, étant un seul être, l'Esprit indivisible ».

1. *Op cit.*, p. 309, note 1, fin.

2. *Der heilige Geist bei Apponius*, p. 233-237.

au livre XII se situent dans un contexte « économique » d'histoire du salut : sont membres du corps de l'Église ceux « qui croient en un seul Dieu tout-puissant, qui proclament un seul rédempteur, le Christ, Fils de Dieu, qui reçoivent un seul Esprit saint qui procède de l'un et de l'autre (*ex utroque procedentem*) » (XII, 1356-1359); dans cette même perspective, l'Église des derniers temps confessera en une même langue Dieu et le Christ sous l'effet du « breuvage brûlant » de l'Esprit qui a d'abord été, au jour de la Pentecôte, « servi » aux apôtres par le Père et le Fils (*illum qui... primum a Patre Filioque porrectus probatur Spiritus sanctus*) (XII, 1374-1376).

Les deux autres passages relatifs à la « procession » du saint Esprit se situent, estime B. Stubenrauch, dans une perspective différente. En III, 662-665, dans un remarquable énoncé de la foi trinitaire, rapproché des trois modalités de l'amour de Dieu (*in toto corde... in tota anima... in tota uirtute : Deut. 6,5*), sont nommés « en premier lieu le Père, en qui est toujours le Fils, comme le verbe dans la voix; en second lieu le Fils, en qui est toujours le Père; en troisième lieu l'Esprit saint, qui procède en vérité de la voix et du verbe, du Père et du Fils » (*qui... de Patre et Filio procedere comprobatur*). En VI, 157-158, il est question, sous la figure du « cou » de l'Église, des hommes instruits de la foi droite, grâce à qui tout le corps de l'Église confesse « le Père dans le Fils, le Fils dans le Père, l'Esprit saint qui découle de l'un et de l'autre (*ex utroque manans*) ».

Y a-t-il lieu de distinguer ainsi la portée de ces quatre formules trinitaires, en reconnaissant dans les deux premières la « mission » de l'Esprit dans l'« économie » du salut, et dans les deux dernières des formules « théologiques » de la procession de l'Esprit au sein de la Trinité ?

Il nous semble que les expressions et le vocabulaire d'Apponius ne favorisent pas une distinction aussi nette entre les quatre énoncés. C'est en XII, 1356-1359, là où il s'agit de l'Esprit reçu par les fidèles, qu'est employée

l'expression qui paraît la plus « théologique », celle que retiendra l'usage : *ex utroque procedentem*. Elle est rapprochée de celle, figurée, du breuvage brûlant de la Pentecôte *a Patre Filioque porrectus*. N'est-ce pas que le mot *procedit* peut très bien s'entendre de l'envoi de l'Esprit par le Père et le Fils (on trouve des exemples de ce sens chez saint Ambroise et d'autres<sup>1</sup>) ? Même dans un

1. AMBROISE, commentant *Jn 15,26* : *Cum uenerit paraclitus, spiritus ueritatis, quem ego mittam uobis, qui a patre meo procedit ...*, rapproche la *missio* de l'Esprit par le Fils et la *processio* de l'Esprit de la part du Père. Il dit aussi bien que l'Esprit « est envoyé par le Fils » ou qu'il « procède du Fils » : *Non ergo quasi ex loco mittitur spiritus aut quasi ex loco procedit, quando procedit ex filio, sicut ipse filius, cum dicit : « De patre processit et ueni... (Jn 8,42) » (De Spiritu sancto, I, 11,119 ; CSEL 79, p. 66, l. 29-33). Ou encore : Et filius a patre procedit, et spiritus ab ipso procedit... (In Ps, 61, 9,2 ; CSEL 64, p. 333, l. 27-32). — Le livre XI du *De trinitate* pseudo-athanasien (éd. V. Bulhart, avec les œuvres d'Eusèbe de Verceil, CCL 9, p. 149-161 ; éd. M. Simonetti, *Pseudoathanasii de Trinitate libri X-XII*, Bologne 1956 ; CPL 105 ; Frede : PS-VIG tri 11) est cité, comme de saint Athanase, par AUGUSTIN dans *Ep. 148*, 10, en 410 (CSEL 44, p. 340, l. 8-16). Cet emprunt fait par Augustin au Pseudo-Athanase a été signalé par P. Courcelle (*Les lettres grecques en Occident*, p. 187-188) et confirmé par B. Altaner, « Augustinus und Athanasius », dans *R. Bén.*, 59, 1949, p. 82-90 (voir p. 85-86) ; il est signalé par Frede (AU Ep 148). Or on lit, dans ce livre XI, antérieur donc à 410 : 18. *Ego credo filium in patre et patrem in filio, spiritum quoque sanctum paraclitum, qui procedit a patre, et filii esse et patris, quia et a filio procedit, sicut et in euangelio scriptum est ... : « Accipite spiritum sanctum... » (CCL 9, p. 151-152, l. 118-124). Également : 22. *Et quod idem spiritus filii sit, multis scripturarum testimoniis probauimus, et quod totus maneat in filio ; et sicut procedit a deo patre, ita procedit a filio, ut tota trinitas unus credatur deus* (p. 152, l. 142-145). — Les développements de saint Augustin se trouvent avant tout dans l'*In Iohannem*, tr. 99, 7-9 (CCL 36, p. 586-587), repris explicitement dans *De trinitate*, XV, 26-27 (CCL 50A, p. 524-530). Augustin n'emploie pas l'expression *ab* ou *ex* ou *de utroque*, et s'il dit *filioque*, c'est seulement à propos de l'Esprit « commun au Père et au Fils » (*De ciu. Dei*, 13,24 : CCL 48, p. 410, l. 67 ; *Sermo 71*, *R. Bén.* 75, p. 97, l. 673), « non moindre que le Père et le Fils » (*Enchir.* 11, 37 : *Bibl. august.*, 9, p. 172). — Un peu plus tard (à Arles, entre 430 et 450), le symbole *Quicumque* dira : ... *Spiritus sanctus a Patre et Filio, non factus, nec creatus, nec***